
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  

О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  

« П Е Т Р О В С К А Я  Ш К О Л А  № 2 »  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

(МБОУ «ПЕТРОВСКАЯ ШКОЛА №2»)  

 

П  Р  И  К  А  З 
_08.09.2023____                                                                       №_327_ 

с. Петровка 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/2024 учебном году 

  
 В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 03.07.2023 №1106 «О проведении школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году в Республике 

Крым» и Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с 

изменениями), с целью выявления и поддержки талантливых, одаренных и мотивированных 

детей, развития их способностей и интереса к научному творчеству, приказом управления 

образования Администрации Красногвардейского района от 14.08.2023 года № 353 «О 

проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2023/2024 учебном году  школьный этап Всероссийской олимпиады 

школьников (далее – школьный этап ВШО) для учащихся 5-11 классов по следующим 

общеобразовательным предметам: 

- русский язык; 

- иностранный язык (английский, немецкий); 

- математика; 

- информатика и ИКТ; 

- физика; 

- химия; 

- биология; 

- экология; 

- география; 

- астрономия; 

- литература; 
- история; 

- обществознание; 

- экономика; 

- право; 

- технология; 

- искусство (мировая художественная культура); 

- физическая культура; 

- технология; 

- основы безопасности жизнедеятельности; 

- украинский язык и литература; 

- крымскотатарский язык и литература. 

в два этапа: 



 в два этапа: 

 школьный – для обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций (по 

математике и русскому языку – для обучающихся 4-11 классов); 

 муниципальный – для обучающихся 7-11 классов (по математике – для 

обучающихся 5-11 классов). 

2. В рамках всероссийской олимпиады школьников провести школьный и 

муниципальный этапы олимпиады по украинскому языку и литературе, 

крымскотатарскому языку и литературе 

в два этапа: 

- школьный – для обучающихся 5-11 классов  

3. Назначить ответственной за организацию и проведение школьного этапа ВШО 
(председателем оргкомитета школьного этапа ВШО) заместителя директора по УВР 

Хотину О.Н.: 

 Не менее чем за 10 дней до начала школьного этапа Олимпиады обеспечить сбор и 

хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших 

о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и согласии на 

публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в 

сети Интернет (Приложение 3). 

 Организовать проведение школьных этапов Олимпиады в срок до 01.11.2023г.   по 

заданиям и критериям оценивания, предоставленным отделом ИМС. 

 Опубликовать протоколы с результатами участников на сайте 

общеобразовательной организации не позднее 2 рабочих дней с момента окончания 

Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. 

 В течение 5 рабочих дней после проведения школьного этапа по 

соответствующему общеобразовательному предмету направить в отдел ИМС МКУ 

«ЦОУО» протоколы заседаний жюри (за подписью председателя и членов жюри) и 

итоговые рейтинговые таблицы участников в электронном виде на адрес 

metodotdel_2015@mail.ru (Приложения  ). 

 В срок до 01.11.2023 г. предоставить в отдел ИМС МКУ «ЦОУО» итоговые        

отчеты о проведении школьного этапа. 

 Организовать работу по подготовке учащихся к муниципальному этапу                
Олимпиады: 

• проведения консультаций для учащихся-победителей школьного этапа по 

подготовке их к участию в муниципальном этапе; 

• обеспечить действенный контроль за ходом подготовки учащихся к 

муниципальному этапу Олимпиады. 

 Обеспечить участие учащихся-победителей школьного этапа в муниципальном этапе Олимпиады (приложение 1) 

 Обеспечить участие членов оргкомитета и жюри муниципального этапа в 

проверке работ  (приложение 2) 

 

4. Провести школьный этап ВШО с 18.09.2023 года по 01.11.2023 года в соответствии 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 

«Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников» и по 

заданиям и критериям оценивания, предоставленным отделом ИМС. 

5. Назначить жюри школьного этапа ВШО и провести в следующие сроки: 

 

 

Предмет Дата 

проведения 

Жюри 

Физическая культура 18.09 – 22.09 Председатель: Хотина О.Н. 

mailto:metodotdel_2015@mail.ru


Члены: Кадыров У.Э.,  

Мартынов А.Н., Шатова Е.В. 

Английский язык 18.09 – 22.09 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Кожемякина А.А.,  

Лупич И.Р. 

Обществознание 25.09 – 29.09 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Изюрова М.А., 

Удельная И.А. 

Русский язык 25.09 – 29.09 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Гончаренко Л.К.,  

Филоненко О.С., Кузьменко И.Н. 

Физика 02.10 – 06.10  Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Грицыхина Т.И. 

Равдис С.А. 

Технология 02.10 – 06.10 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Абраимов А.Ф.,  

Волкова М.В. 

География 02.10 – 06.10 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Удельная И.А.,  

Кузьменко И.Н. 

Литература 09.10 – 13.10 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Гончаренко Л.К.,  

Филоненко О.С., Кузьменко И.Н. 

История 09.10 – 13.10 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Изюрова М.А., 

Удельная И.А. 

Информатика и ИКТ 16.10 – 20.10 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Ковалишина И.В., 

Грицыхина Т.И. 

Немецкий язык 16.10 – 20.10 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Кожемякина А.А.,  

Лупич И.Р. 

Математика 16.10 – 20.10 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Грицыхина Т.И. 

Ковалишина И.В. 

Химия 23.10 – 01.11 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Гончарова Н.Д.,  

Эреджеп А.А. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

23.10 – 01.11 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Кадыров У.Э.,  

Мартынов А.Н., Шатова Е.В. 

Биология 23.10 – 01.11 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Гончарова Н.Д.,  
Эреджеп А.А. 

Украинский язык и литература 23.10 – 01.11 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены: Гончаренко Л.К.,  

Филоненко О.С., Кузьменко И.Н. 

Крымскотатарский язык и 

литература 

23.10 – 01.11 Председатель: Хотина О.Н. 

Члены:  Шабан Л.Р.  

Филоненко О.С.,   

 

  

 

 



5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                           И.Н. Кузьменко 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Дата Подпись ФИО Дата Подпись ФИО 

  Филоненко О.С.   Хотина О.Н. 

  Эреджеп А.А.   Кадыров У.Э. 

   Удельная И.А.   Мартынов А.Н. 

  Гончаренко Л.К.   Шатова Е.В. 

  Ковалишина И.В.   Шабан Л.Р. 

  Равдис С.А.   Абраимов А.Ф. 

  Кожемякина А.А.    Изюрова М.А. 

  Грицыхинв Т.Н.   Гончарова Н.Д. 

  А.Д.Потапенко    

  А.Н.Ковалишина    

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Приложение   

График проведения 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников  

2023/2024 учебном году 

№ Предме

т 

Дата проведения Место проведения Ответственн

ые 

1 Физическая 

культура 
9 ноября (четверг) МБОУ «Петровская 

школа №1» 
Абдултаирова 

Э.Р. 

2 
Английский язык 

10-11 ноября 
(пятница-суббота) 

МБОУ «Петровская школа №2» Полякова О.В. 

3 Обществознание 12 ноября 
(воскресенье) 

МБОУ «Петровская школа №1» 
Полякова 

О.В. 

4 Экология 14 ноября (вторник) МБОУ «Красногвардейская 
школа №1» 

Максимен
ко 

М.А. 

5 Русский язык 15 ноября (среда) МБОУ «Петровская школа №1» Меджитова 

Д.Н. 

6 Физика 17 ноября (пятница) МБОУ «Петровская школа №2» Меджитова 
Д.Н. 

7 Технология 18 ноября (суббота) МБОУ «Петровская школа №1» Абдултаирова 
Э.Р. 

8 География 
19 ноября 

(воскресенье
) 

МБОУ «Петровская школа №1» Абдултаирова 

Э.Р. 

9 Экономика 21 ноября (вторник) МБОУ «Красногвардейская 
школа№1» 

Абдултаирова 
Э.Р. 

 

10 

Искусство (мировая 
художественная 

культура) 

22 ноября (среда) МБОУ «Красногвардейская 
школа№1» 

 

Абдултаирова 

Э.Р. 

11 Литература 25 ноября 

(суббота) 

МБОУ «Красногвардейская 

школа №1» 

Меджитова 

Д.Н. 

12 История 26 ноября 
(воскресенье) 

МБОУ «Красногвардейская 
школа №1» 

Полякова 

О.В. 

13 Астрономия 28 ноября (вторник) МБОУ «Красногвардейская 
школа №1» 

Меджитова 
Д.Н. 

14 Право 30 ноября 

(четверг) 

МБОУ «Петровская школа №1» Полякова 

О.В. 

15 Информатика и ИКТ 2 декабря (суббота) МБОУ «Петровская школа №1» 
Яковлева 

Е.М. 

 

16 

 

Немецкий язык 

3-4 декабря 

(воскресенье- 
понедельник) 

МБОУ «Петровская школа №2» 
 

Полякова О.В. 

17 Математика 9 декабря 
(суббота) 

МБОУ «Красногвардейская 
школа №1» 

Меджитова 
Д.Н. 



18 Химия 10 декабря 

(воскресенье) 

МБОУ «Красногвардейская 
школа №1» 

Максименко 

М.А. 

19 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

15-16 декабря 

(пятница-суббота) 

МБОУ «Красногвардейская 

школа №1» 

Полякова 

О.В.. 

20 Биология 17 декабря 

(воскресенье) 

МБОУ «Красногвардейская 
школа №1» 

Максименко 
М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                    Приложение   

 

Члены жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

«Русский язык» и «Литература» 
1. Гончаренко Л.К., учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Петровская школа №2»; 

 

2. Филоненко О.С., учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Петровская школа №2»; 

 

 

Английский язык 

 

1.Кожемякина А.А., учитель английского языка МБОУ «Петровская школа 

№2»; 

История 

 

1.Изюрова М.А., учитель истории МБОУ «Петровская школа №2»; 

 

                   География 

 

1. Удельная И.А., учитель географии МБОУ «Петровская школа №2»; 

 

 

                                                       Химия   

 

1. Гончарова Н.Д., учитель химии МБОУ «Петровская школа №2»; 

 

                                     Физическая культура   
 

1.  Мартынов А.Н., учитель физической культуры МБОУ «Петровская 

школа №2»; 

2.  Шатова Е.В., учитель физической культуры МБОУ «Петровская школа 

№2» 

 

 

 

 

 



                                                                                            Приложение   

 

Заявление о согласии на публикацию олимпиадной работы, в том числе в 

сети «Интернет», и обработку персональных данных 

 Я, __________________________________________________________________   
                                                    (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения)  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

паспорт________________серия________№___________выдан_______________  
                                                                                                                    (когда и кем)  
____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

зарегистрирован (а) по адресу:_________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

фактически проживающий(ая) по адресу:________________________________ 

____________________________________________________________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07. 2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных» (в ред. Федеральных законов от 25.11.2009 

№ 266-ФЗ, от 27.12.2009 № 363-ФЗ, от 28.06.2010 № 123-ФЗ, от 27.07.2010 № 

204-ФЗ) даю свое согласие ____________________________________________ 
                                                                                                  (образовательная организация) 
____________________________________________________________________ 

на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в 

том числе в сети «Интернет», и обработку следующих его персональных 

данных:  

- Ф.И.О; 

- дата рождения; 

- адрес места жительства (пребывания); 

- паспортные данные (данные свидетельства о рождении), 

для заполнения муниципальной/региональной и федеральной баз данных 

всероссийской олимпиады школьников и республиканских олимпиад.  

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников в Республике 

Крым ознакомлен (-на).  

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, уничтожение.  

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое 

время на основании моего письменного заявления.  

 

 

 

 

Дата__________                                                                        Подпись___________ 

 



Приложение   
  

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри  №  _______ от  __________ 2023 г. 

по итогам проведения  школьного этапа всероссийской  олимпиады 

школьников по _________________________ 
                                                                             (предмет) 

Общеобразовательная организация:  ____________________________________ 

_________________________________________________________________  

Количество участников:  _________________________________________________  

Место проведения (указать ОУ):  _______________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Дата  и  время  проведения олимпиады ______________________________________ 

 

Присутствовали  члены жюри (список членов жюри с указанием Ф.И.О.): 

председатель жюри: ____________________________________________________  

члены жюри: ____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________  

Повестка дня: 

1. Утверждение итоговой (рейтинговой) таблицы результатов участников 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по (предмет) 

___________________________________________________________ (приложение) 

Постановили:  

1. Утвердить итоговую (рейтинговую) таблицу результатов участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по (предмет) 

_______________________________________________________ (приложение) 

Особые замечания членов жюри по итогам проведения олимпиады: __________ 

____________________________________________________________________

_________________________________________________________________  

____________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Председатель жюри_________________________ /____________________________ / 

Члены жюри:    ____________________________ /____________________________ / 

                            ____________________________ /____________________________ / 

                         ____________________________ /____________________________ / 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

 

№ Фамилия Имя Отчество Пол 
Дата 

рождения 
Гражданство 

Ограниченные 

возможности 

здоровья 

(имеются/не 

имеются) 

Полное название 

общеобразовательного 

учреждения по уставу 

Класс 

обучения 

Статус 

участника 

Результат 

(балл) 

ФИО учителя, 

подготовившего 

участника 

олимпиады 

             

 

Председатель жюри_________________________ /____________________________ / 

Члены жюри:      ____________________________ /____________________________ / 

                            ____________________________ /____________________________ / 

                            ____________________________ /____________________________ / 

Председатель оргкомитета школьного этапа ВШО  ____________________________ /____________________________ / 

 

ОБРАЗЕЦ 

заполнения электронной таблицы 

(заполняется в  xls) 

 

 

№ Фамилия Имя Отчество Пол 
Дата 

рождения 
Гражданство 

Ограниченные 

возможности 

здоровья 

(имеются/не 

имеются) 

Полное название 

общеобразовательного 

учреждения по уставу 

Класс 

обучения 

Статус 

участника 

Результат 

(балл) 

ФИО учителя, 

подготовившего 

участника 

олимпиады 

1 Иванов Иван Иванович М 20.12.2000 
Российская 

Федерация 
не имеются 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Петровская школа 

№ 2» Красногвардейского района 

Республики Крым 

5 Призер 170 
Петров Петр 

Петрович 

 

  



 

Приложение  

 

 

Итоговый отчет  

МБОУ «Петровская школа № 2»  

о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников   

в 2023/2024 учебном году 
 

 

 

 

Директор                                                                                                     И.Н. Кузьменко 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Предмет 

Школьный этап 

7-11 классы 

Школьный этап 

5-6 классы 

Школьный этап 

4 классы 

Участники 

Из них 

победители 

и призеры 

Участники 

Из них 

победители 

и призеры 

Участники 

Из них 

победители 

и призеры 

Астрономия       

Английский язык       

Биология       

География       

Информатика       

История       

Крымскотатарский язык и 

литература 

      

Литература       

Математика       

Немецкий язык       

ОБЖ       

Обществознание       

Русский язык       

Технология       

Украинский язык и 

литература 

      

Физика       

Физическая культура        

Химия       

ИТОГО:       



Приложение   
 

Итоговый отчет  

МБОУ «Петровская школа № 2» 

о школьном/муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году 
 

 

Число обучающихся в МБОУ Школьный этап Муниципальный этап 

4 

класс 

5-11 

классы 

7-11 

классы 

9-11 

классы 

Участники Победители и призеры Участники Победители и призеры 

Количество 

участий 

(участников) 

Число 

учащихся  

(детей) * 

Количество 

дипломов 

Число 

учащихся  

(детей) *, 

награжденн

ых 

дипломами 

Количество 

участий 

(участников) 

Число 

учащихся  

(детей) 
*
 

Количество 

дипломов 

Число 

учащихся  

(детей)
*
, 

награжденн

ых 

дипломами 

            

 

 

 

 

 

* - Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз 

 

 
  
 

Директор                                                                                                                                                                        И.Н. Кузьменко 



 

 

Инструкция для членов жюри школьного этапа ВШО 

 

1. Перед началом работы внимательно ознакомиться с заданиями, ответами и 

критериями оценки.  

2. Принять от организатора школьного этапа закодированные олимпиадные 

работы участников.  

3. Срок проверки олимпиадных заданий не должен превышать трех дней с 

момента проведения олимпиады.  

4. На каждой олимпиадной работе должны делаться пометки ручкой с красной 

пастой.  

5. Оценить выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий.  

6. В каждой работе должен быть проставлен итоговый балл.  

7. Итоговый балл по каждой работе должны быть внесен в протокол 

результатов олимпиады после дешифровки.  

8. Протокол по каждому общеобразовательному предмету и каждой параллели 

в соответствии с квотой победителей и призёров, представляет собой 

рейтинговую таблицу результатов участников школьного этапа 

(ранжированный список участников, расположенный по мере убывания 

набранных ими баллов). 

9. Ксерокопия протокола, заверенная руководителем общеобразовательного 

учреждения, с подписями председателя и членов жюри передается в МКУ ЦРО.  

10. Очно, по запросу участника олимпиады жюри проводит анализ 

олимпиадных заданий и их решений.  

11. Апелляции участников олимпиады рассматриваются очно с использованием 

видеофиксации.  

12. Необходимые коррективы с учетом апелляции вносятся в итоговый 

протокол для утверждения.  

13. Жюри предоставляет школьному организатору олимпиады на бумажном 

носителе аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий 

по каждому общеобразовательному предмету. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРАВИЛА 

для дежурных учителей во время проведения школьного этапа ВШО 
 

К дежурству в помещениях, где выполняются задания, привлекаются 

учителя, не являющиеся предметниками по данной учебной дисциплине.  

НЕОБХОДИМО:  

1. До начала школьного этапа ВШО проверить в кабинете столы и парты 

(на наличие посторонних записей, книг и т.п.), технику (на исправность 

работы).  

2. Посадить участников школьного этапа ВШО по одному человеку за 

парту либо за один ПК. На школьном этапе ВШО допускается иметь линейку, 

ручку, карандаш (можно калькулятор, но не электронную записную книжку).  

3. Отключить сотовые телефоны.  

4. Все участники школьного этапа ВШО должны убрать свои учебники, 

сумки, телефоны на отдельно стоящий стол.  

5. Не допускать обсуждений, шпаргалок - нарушителей удалить с 

олимпиады (объявите об этом участникам школьного этапа ВШО заранее).  

6. Во время проведения школьного этапа ВШО в кабинетах не должно 

быть посторонних людей.  

7. Во время дежурства не отлучаться из кабинета. Для решения экстренных 

вопросов пригласить председателя школьного оргкомитета через дежурного в 

фойе.  

8. После завершения школьного этапа ВШО все работы сдаются лично 

председателю школьного оргкомитета.  

9. Дежурный несет личную ответственность за происходящее в кабинете 

во время школьного этапа ВШО. Организация фото и видеосъемки разрешена 

только с разрешения председателя оргкомитета.  

 

 

  

 
  

 


